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حمل و نقل4
اخبار حمل  ونقل

امداد رسانی به 1۰۴۴ نفر گرفتار در برف و کولاک 
معاون عملیات ســازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر از امدادرسانی 
به یکهزار و ۴۴ نفر از هموطنان گرفتاردر برف و کولاک در ۹ اســتان و ۲۰ 
محور کوهستانی خبر داد. به گزارش اقتصادسرآمد به نقل از ایرنا، محمد باقر 
محمدی با اشاره به انجام عملیات برف و کولاک از سوی امدادگران و نجاتگران 
هلال احمر در ۹ استان، گفت: ۲۴ ساعت گذشته هموطنان در استان های 
آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، چهار محال و بختیاری، زنجان، 
قزوین، کردستان، گیلان و لرستان گرفتار برف و کولاک بوده اند.وی با اشاره 
به اینکه نیروهای امدادرســان هلال احمر در ۲۰ محور کوهستانی در حال 
انجام سلسله عملیات امداد و نجات، اسکان و تغذیه اضطراری به متاثران برف 
و کولاک شده اند، افزود: در این مدت یکهزار و ۴۴ نفر امدادرسانی، هشت نفر 
به شکل اضطراری اسکان یافتند و هفت نفر نیز به مراکز درمانی منتقل شدند.

رفع تصرف 11۴ هکتار اراضی دولتی در آبان 99
فرمانده یگان حفاظت سازمان ملی زمین  و مسکن از رفع ۲۶۲ مورد تعرض 
در زمین هایی به مساحت بیش از ۱۱۴ هکتار به ارزش ۳۱۸ میلیاردتومان در 
آبان ماه امسال خبر داد. به گزارش اقتصادسرآمد به نقل از ایرنا،جواد خردمند 
گفت: ماه گذشــته ۲۹۷ فقره گزارش مردمی به یگان حفاظت سازمان ملی 
زمین و مسکن ارایه شد که بیشترین تصرف اراضی مربوط به جنوب کرمان 
بود.وی با اشاره به اینکه در ماه گذشته در استان های اردبیل، زنجان، سمنان، 
شرق سمنان، قزوین، کهگیلویه و بویراحمد، و مازندران هیچگونه تصرفی در 
اراضی دولتی رخ نداده است، بیشترین تصرف ها به اراضی دولتی را مربوط به 
جنوب کرمان با ۴۳ فقره در زمین هایی به مساحت ۳۹ هزار و ۹۱۰ مترمربع، 
بوشهر ۳۹ فقره در زمین هایی به مساحت ۴۹ هزار و ۲۸۰مترمربع و ایرانشهر 

۳۵ فقره در زمین هایی به مساحت ۵۶ هزار و ۹۰۰مترمربع، اعلام کرد.

ورود سامانه بارشی بحران آفرین به کشور
مدیرکل پیش بینی و هشدار ســازمان هواشناســی از ورود سامانه بارشی 
بحران آفرین به کشــور خبر داد و به مســئولان در این زمینه هشدار داد. به 
گزارش اقتصادسرآمد، صادق ضیائیان با اشاره به آغاز بارش برف در شمال غرب 
کشور، اظهار کرد: انتظار داریم بارش برف در مناطق شمال   غرب کشور از جمله 
اســتان های آذربایجان غربی، آذربایجان شــرقی، بخش هایی از کردستان، 
زنجان و همچنین اردبیل، ادامه داشته باشد.وی بیان این که ارتفاع برف در 
این مناطق به ۴۰ سانتی متر و بیشــتر از این مقدار نیز می رسد، افزود: برای 
روزهای جمعه، شنبه و یکشنبه نیز بارش را در نیمه غربی و نوار شمالی کشور 
خواهیم داشت. همچنین در استان  های خوزستان، چهارمحال و بختیاری، 
کهگیلویه و بویراحمد، لرستان، نوار غربی اصفهان، شمال غرب فارس، شمال 
بوشهر، کرمانشاه، کردستان، غرب مازندران، گیلان و همچنین تهران، البرز، 

قزوین و زنجان، بارش های خوبی انتظار می رود.

کاهش 1۵ درصدی صدور پروانه ساختمانی
مرکز آمار اعلام کرد: در بهار امسال تعداد پروانه های ساختمانی صادر شده 
توسط شــهرداری های کشور نســبت به فصل گذشته)زمستان۹۸( حدود 
۱۵.۰ درصد کاهش داشته است. به گزارش اقتصادسرآمد، مرکز آمار ایران، 
نتایج طرح »گردآوری اطلاعات پروانه های ســاختمانی صادر شده توسط 
شهرداری های کشور« مربوط به بهار امسال را منتشر کرد.در بهار سال ۱۳۹۹، 
تعداد ۱۲۸۱۸ واحد مسکونی در پروانه های صادرشده برای احداث ساختمان 
از سوی شهرداری تهران، پیش بینی شــده است که نسبت به فصل گذشته 
)زمستان ۹۸( حدود ۲۶.۹ درصد و نسبت به فصل مشابه سال گذشته )بهار 
۱۳۹۸( حدود ۱۵.۳ درصد کاهش داشته است.  متوسط تعداد واحد مسکونی 
برای هر یک از این پروانه های احداث ساختمان ۷.۶ واحد بوده است.در بهار 
سال ۱۳۹۹، تعداد ۱۰۲۱۶۰ واحد مســکونی در پروانه های صادرشده برای 
احداث ساختمان از سوی شهرداری های کشــور پیش بینی شده است که 
نسبت به فصل گذشته حدود ۱۵.۰ درصد کاهش و نسبت به فصل مشابه سال 

گذشته حدود ۶.۸ درصد افزایش داشته است. 

حذف محدودیت پذیرش مسافر با استعلام گیری تست کرونا
دبیر انجمن شرکت های هوایپیمایی گفت: با انجام استعلام گیری تست کرونای مســافران درخواست حذف پروتکل پذیرش مسافر با ۶۰ درصد ظرفیت هواپیما 
را داده ایم. به گزارش اقتصادسرآمد به نقل از ایلنا، مقصود اسعدی سامانی با اشاره به کاهش شــدید تقاضا برای سفرهای هوایی اظهار داشت: آنقدر مسافر برای 
برخی از پروازها کم است که مدیران ترجیح می دهند پرواز را باطل کنند.وی ادامه داد: شرکت های هواپیمایی پایبند به مصوبات و دستورالعمل های شورای عالی 
هواپیمایی هستند و طبق مصوبات این شورا اجازه فروش بلیت هواپیما با کف نرخ را نداریم و همچنین سقف قیمتی را تا ۱۰ درصد می توان افزایش داد. هر چند 
فعالان صنعت و مدیران شــرکت های هواپیمایی نارضایتی خود را از این تصمیمات اعلام کردند اما ملزم به اجرای آن هستند.اسعدی سامانی ادامه داد: با انجام 

این استعلام و غربالگری دیگری نیازی به اجرای پذیرش مسافر با ۶۰ درصد ظرفیت هواپیما نیست اما همچنان ایرلاین ها ملزم به اجرای این پروتکل هستند. 

یادداشت

تکمیل پروژه های ریلی با مدل تامین 
سرمایه مردمی

کاهش اعتبــارات تخصیص یافته بــه طرح های 
عمرانی به عنوان اصلی ترین عامل کاهش سرعت 
یا توقف تکمیل پروژه های توســعه ای کشــور 
شناخته می شود. خلاء برخی از این طرح ها باعث 
وارد آمدن خسارت مستمر ســالانه به کشور می 
گردد. جهت حل این مشــکل نیاز است تا شیوه 
های جدید تامین سرمایه مردمی، برای احداث و 
تکمیل پروژه های ملی در دستور کار قرار گیرد، 
شــیوه هایی که متکی به اعتبارات دولتی نبوده و 
سود آن نیز مستقیما عاید سرمایه گذاران مردمی 
خواهد شد. در این صورت مردم در آبادانی کشور 
مشارکت بیشتری نموده و مدیریت بهره برداری از 

پروژه ها نیز به مراتب بهینه تر خواهد شد.
احداث خطوط ریلــی را می توان یکــی از زمان 
برترین پروژه های زیرســاختی در کشور دانست. 
این در حالی اســت که خطوط راه آهن به عنوان 
شاهرگ های اقتصاد هر کشوری به حساب می آیند 
و پیشرفت و شکوفایی تولید در گرو توسعه هرچه 
بیشتر و بهینه تر شــریان های حمل و نقلی و در 
راس آن ها راه آهن است. در کشور اما به دلیل عدم 
تعریف صحیح اقتصاد حمــل و نقل در راه آهن و 
اتکای اعتبــارات احداث این پــروژه ها به بودجه 
های دولتی، تامین مالی پروژه های زیرســاختی 
راه آهن به چالشی در مسیر توسعه خطوط ریلی 

تبدیل شده است.
به طور مثال احداث راه آهن شیراز-بوشهر که می 
تواند بنادر استان بوشــهر را به شبکه ریلی کشور 
متصل کند ۱۳ ســال پیش به تصویب رســیده 
است، لکن تاکنون این پروژه به طول انجامیده و 
کالاهای مبادله ای از طریق بنادر این استان مانند 
بندر بوشــهر از طریق جاده جابجا می شوند. این 
در حالی اســت که هر یک تن-کیلومتر باری که 
به جای جاده بوســیله راه آهن حمل شود، حدود 
۲۳۰ تومان صرفه جویی در مصرف سوخت خواهد 
داشت و در صورت انتقال بخشی از بار حمل شده 
از طریق بنادر این اســتان به ریــل، مبالغ قابل 
توجهی از محل صرفه جویــی های به عمل آمده 
عاید کشور خواهد شــد. هزینه لازم برای ساخت 
این خط آهن برابر ۵ هزار میلیارد تومان اســت و 
تا کنون تنها ۲۰۰ میلیارد تومان برای ساخت آن 
هزینه شده. این در حالی است که به طور میانگین 
ســالانه حدود ۱۵ میلیارد تومــان بودجه به این 
طرح اختصاص یافته و این مبلغ حدودا معادل با 
احداث یک و نیم کیلومتر راه آهن در سال، در این 

محور است.
اکنون ۳۷ پروژه احداث خطــوط ریلی جدید در 
دســتور کار اســت که اعتبار لازم برای احداث و 
تکمیل آنها بیش از ۸۵ هزار میلیارد تومان برآورد 
می شود. این در حالی اســت که مطابق با بودجه 
سه سال اخیر دولت، به طور میانگین سالانه ۱.۴ 
هزار میلیارد تومان به این طرح ها تخصیص داده 

شده است.
همچنین کل بودجه عمرانی سالانه مصوب کشور 
۶۰ هزار میلیارد تومان است که هر سال تنها حدود 
نیمی از آن محقق می٬  شود. چنین روندی گویای 
آن اســت که احداث و تکمیل طرح های ملی با 
بودجه دولتی قابل دســتیابی نبوده و برای انجام 
پروژه های توســعه ای کشــور در زمینه راه آهن 
و دیگر پروژه ها نیاز اســت تا نظام تامین سرمایه  

متفاوتی در نظر گرفته شود.
بهترین راه برای تامین سرمایه مورد نیاز برای انجام 
این طرح ها، انتقال اتکای پروژه ها از بودجه دولتی 
به بودجه مردمی است. این شــیوه در سال های 
گذشته با استفاده از روش هایی مانند فروش اوراق 
مشارکت توسط بانک ها در دستور کار قرار گرفته 
بود، لکن برخی اشــکالات موجــود در آن باعث 
شــده تا این روش هم اکنون به طور گسترده ای 
مورد استفاده قرار نگیرد. این اوراق فارغ از میزان 
پیشــرفت و بازدهی پروژه موجب بدهکار شدن 
دولت می شــود و از طرفی وجود برخی بازارهای 
موازی غیر مولد مانند طلا و ارز و همچنین وجود 
سود بانکی کوتاه مدت تر با درصد سودهای مشابه، 

موجب عدم اقبال به این اوراق شده است.
اما شــیوه های نوین تامین ســرمایه خصوصی و 
مردمی می تواند زمینه ساز سرمایه گذاری مردمی 
با اطمینان بیشتر و همچنین بهره برداری بهینه تر 
گردد. در این شیوه ها مردم به جای یک سرمایه 
گذاری شبه بانکی، در مالکیت و حتی بهره برداری 
پروژه ها نیز سهیم شده و در نتیجه در سود و زیان 
طرحی که در دست سرمایه گذاری قرار گرفته نیز 

مشارکت خواهند داشت.
*کارشناس حمل ونقل

علی ضیائی

گروه راه و مسکن- دیروز مدیرکل 
بنیاد مسکن اســتان هرمزگان به 
ایلنا گفته بود کــه از دیگر خدمات 
بنیاد مســکن ارائه زمین به افراد بی بضاعت 
اســت، افرادی که فاقد زمین هستند با مبلغ 
بســیار ناچیزی آنها را صاحب زمین می کنیم 
و این اراضی به صورت قطعی بــه آنها واگذار 
می شود و نه ۹۹ ساله. سند هم به افراد تحویل 
داده می شود.شــهریار نوری زاده با بیان اینکه 
جامعه هدف بنیاد مســکن در سراسر کشور 
برای ارائه خدمات، افراد بی بضاعت فاقد مسکن 
و زمین در روستاها و شهرهای زیر ۲۰ هزار نفر 
هستند که این امکان را ندارند بدون پشتیبانی 
دستگاه های حمایتی مسکنی برای خود فراهم 
کنند. به این افراد تا سقف ۲۰ میلیون تومان وام 
بلاعوض داده می شــود که این مبلغ علاوه بر 
تمام تسهیلاتی است که بنیاد مسکن در بخش 
ساخت و تهیه مسکن به هر فرد واجد شرایطی 
می دهد یعنی سقف کمک بنیاد مسکن به این 
افراد ۲۰ میلیون تومان وام بلاعوض نیســت 
بلکــه وام ۱۵۰ میلیون تومانــی ارزان قیمت 
همچنین وام بلاعوض هشت میلیونی و یا ارائه 
زمین رایگان شامل حال این افراد هم می شود 
که می توانند از آن تسهیلات هم استفاده کنند.
 به گــزارش اقتصادســرآمد، در این خصوص 
علی اصلانی،  رئیس کانون شورای اسلامی کار 
البرز می گوید: زمین در جایی باید اختصاص 
داده شــود که امکانات اولیه برای زندگی در 
آن وجود داشته باشــد چرا باید کله کوه خانه 
سازی کنیم یا جایی که فاقد جاده و آب و گاز 
و برق است زمین بدهیم که سالها طول بکشد 

تا آباد شــود؟در حال حاضر زمینهای اوقافی 
و زمینهای بســیاری در اختیار دستگاههای 
دولتی اســت که می توان آنها را به شکل ۹۹ 
ســاله واگذار و کارگران را از طریق تشــکیل 
تعاونی های مسکن و اختصاص وام ارزان قیمت 
خانه دار کرد. مدتی قبــل، یکی از نمایندگان 
مجلس اعلام کرد در مجلس شورای اسلامی 
طرحی در حال ارائه اســت که به پنج دهک 
پایین جامعه یــک قطعه زمین داده شــود، 
اختیار تصمیم گیری در ارتباط با این زمین ها 
نیز به آن ها داده شــود تا بتوانند به وسیله آن 
مشکلاتشــان را برطرف کنند. براساس این 
طرح بیش از ۱۰ میلیــون قطعه زمین باید به 
مردم واگذار شود. بنا بر اعلام طراحان، اگر این 
طرح تصویب و اجرا شود، بخش قابل توجهی از 
مشکلات مردم برطرف شده و در کنار آن رونق 

خوبی در صنعت ساختمان کشــور به وجود 
می آید.

برآورد ها دربــاره جزئیات این طرح نشــان 
می دهد بــرای واگــذاری ۱۰ میلیون قطعه 
زمین ۲۰۰مترمربعی به خانوار ها به ۲ میلیارد 
مترمربع زمین نیاز است که این میزان معادل ۲ 
هزار کیلومترمربع زمین است. با توجه به آنکه 
مساحت شهر تهران حدود ۶۰۰ کیلومترمربع 
است این میزان زمین دست کم برابر با سه برابر 
مساحت کل شــهر تهران است. از سوی دیگر 
این میزان معادل ۱۳ برابر مساحت زمین های 
۹۹ ساله ای است که در طرح مسکن مهر به این 
طرح اختصاص پیدا کرد. تامین و آماده سازی 
۱۵۰ هزار کیلومترمربع زمینی که برای ساخت 
حدود ۲ میلیون و۳۰۰ هزار واحد مسکن مهر 

اختصاص یافت ۵ سال به طول انجامید.

این درحالی اســت که وعده اجــرای چنین 
طرح هایی مسبوق به سابقه است و یکبار دیگر 
در سال ۹۰ نیز وعده اعطای زمین های ۱۰۰۰ 
مترمربعی به هر خانوار مطرح شد. برای اجرای 
چنین طرحی و از آنجا که در آن زمان حدود ۲۰ 
میلیون خانوار در کشور وجود داشت حدود ۲۰ 
هزار کیلومتر مربع زمین مورد نیاز بود که بنا بر 
اعلام برخی کارشناسان برای تامین خدمات 
شهری و ساخت وساز در این زمین ها مجموعا 
باید ۳۰ هزار کیلومترمربع زمین تامین می شد. 

این طرح در نهایت اجرایی نشد.
درخصوص هزینه اجرای طرح های ســاخت 
مســکن برآورد های صورت گرفته از ســوی 
دولت نشــان می دهد تنها برای ساخت ۴۰۰ 
هزار واحد مسکن ملی و صرفا برای تامین برق 
این واحد ها هزینه ای معادل ۱۰ هزار میلیارد 
تومان مورد نیاز است که این هزینه صرفا برای 
تامین برق این واحد ها و معادل یک هفتم کل 
بودجه عمرانی کشور است. همچنین برآورد ها 
نشــان می دهد برای ســاخت این واحد ها در 
صورت تصویب این طرح، به هزار هزار میلیارد 
تومان اعتبار نیاز است که معادل ۷/ ۱ برابر کل 
تسهیلات پرداختی شبکه بانکی در نیمسال 

اول سال جاری است.
در این بین سوال اساسی این است که این زمین 
های رایــگان در چه نقاطــی در اختیار مردم 
قرار می گیرد؟ آیا دسترسی به حمل و  نقل و 
امنیت در این نقاط تعریف شده است؟ آیا قرار 
است تجربه بیان سازی مسکن مهر و ملی بار 
دیگر برای مدرم تکرار شده و بر مشکلات آنها 

اضافه شود؟

اما و اگرهای طرح زمین رایگان برای دهک های پایین در گزارش »اقتصادسرآمد«

خانه ای در نوک کوه یا بیابان!

سازمان جهانی گردشــگری و ســازمان بین المللی دریانوردی در بیانیه ای 
مشترک، خواســتار برقراری دوباره ســفرهای دریایی شــدند. به گزارش 
اقتصادسرآمد، صنعت سفرهای دریایی که با ۲۶ میلیون مسافر و ۴۵ میلیارد 
دلار درآمد ســالانه، حدود پنج درصد از تولید ناخالص جهانی را تولید می کرد، اینک 
یکی از زیان ده ترین صنایع در دوران همه گیری ویروس کرونا شناخته می شود. زمانی 
که این ویروس در دنیا شــایع شــد به ناگهان گزارش هایی از ابتلای شمار زیادی از 
مسافران کروزها و کشتی های تفریحی منتشر شد. با وخیم تر شدن اوضاع کشتی های 
کروز و مهار ویروس کرونا در برخی کشورها، ســازمان جهانی گردشگری و سازمان 
بین المللی دریایی، بیانه ای مشــترک صادر کرده و تمام دولت ها را دعوت کرده اند از 
سرگیری تدریجی و ایمن گردشگری دریایی را در برنامه های خود قرار دهند و با مراکز 
امداد و نجات کشورها هماهنگی لازم را به عمل آورند.در این بیانیه آمده است: صنعت 
گردشگری دریایی از ۱.۲ میلیون فرصت شغلی پشتیبانی می کند و ۱۵۰ میلیارد دلار 

به اقتصاد جهانی کمک کرده است.

درخواست سازمان های جهانی دریانوردی 
سفرهای دریایی را شروع کنید!

سازمان توزیع روزنامه اقتصاد سرآمد
از مخاطبین محترم دعوت می نماید مشکلات توزیع انتقادات و پیشنهادات 

خود را در این خصوص با ما در میان بگذارید.
۰9198۵۴3996-۰21-88769227


